De « nexus verborum mirifica ratione » late disputat vir doctissimus, eamque « ad illam quam » scriptor « assectatur pompam multum facere » arbitratur. Videamus autem quænam illa sint quæ a deo pompaticè loquitur Ignatius noster. « Evangelium dixit Christi carnem. » Quam pompaticè ! προσφυγὼν Εὐαγγελίῳ ὡς σαρκὶ Χριστοῦ. Non his verbis diserte Evangelium Christi carnem dixit, sed fugiendum monet ad Evangelium tanquam ad carnem Christi. An Christus se furem dixit, cum hæc locutus, est ἦκω ἐπὶ σὲ ὡς κλέπτης, « venio ad te, eo modo quo fur venire solet ? » An lunam sanguinem dixit S. Joannes, cum illa scripsit, ἡ σελήνη ἐγένετο ὡς αἷμα, « Luna facta est tanquam sanguis ? » An cum Philippenses Polycarpus jubet subjectos esse presbyteris et diaconis, ὡς Θεῷ καὶ Χριστῷ, presbyterum Deum dixit, aut diaconum Christum ? Nullo modo. Ὡς similitudinem aliquam denotat. Ad Evangelium fugit, ac si ad Christum incarnatum fugeret ; in illo enim depingitur incarnatio, vita, passio Christi. Fidem quidem carnem Christi, et charitatem sanguinem Christi, appellat, non singulariter, non mirabiliter, non prodigiose ; hoc enim nihil aliud est, quam totam religionis Christianæ vim et efficaciam in fide et charitate collocare. Hortatur ut episcopo obediant, quo unio eorum sit carnalis et spiritualis ; id est, ut non tantum corpore in eadem Ecclesiam conveniant, sed etiam animis atque sententiis unitatem colant. Monet Polycarpum ut locum suum defendat, hoc est, auctoritatem quam obtinebat in Ecclesia tueatur, omni cura carnali et spirituali ; quod mirum nemini videri debet, qui legit ista S. Pauli : Ὑπωπιάζω μου τὸ σῶμα. Moneri vult mulieres Christianas, ut maritis contentæ sint carne et spiritu, hoc est, « ut non carnaliter tantum, sed neque animo concupiscant alios viros, » ut recte Isaacus Vossius. In eadem sententiam locutus Ignatius noster in epistola ad Ephesios, sed verba truncavit Dallæus, ut magis obscura viderentur, μένετε ἐν Χριστῷ σαρκικῶς καὶ πνευματικῶς. Ita locum citat, ut a dolosissimo Blondello laudatum reperit. Sed integra sententia est : Ἐν πάσῃ ἀγνεῖα καὶ σωφροσύνῃ μένετε ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ σαρκικῶς καὶ πνευματικῶς. Vetus interpres : « In omni castitate et temperantia maneatis in Jesu Christo, carnaliter et spiritualiter. » Quid autem aliud his verbis dixit, quam quod S. Paulus II Cor. VII, 1 : *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perfecti in sanctificationem in timore Dei ?* Non igitur hæc *obscura* sunt, sed perspicua satis, neque locutionis exempla aliunde quærenda sunt, ubi verba cum S. Pauli dictione et sententia tam bene conveniunt. Quanquam quid est in his Ignatii locutionibus magis mirum aut obscurum quam in illis verbis Tertulliani, *De cultu feminarum* II, cap. 9 : « Nos sumus circumcisio omnium, spiritualis et carnalis : nam et in spiritu et in carne sæculo circumcidimur ? » Non dico Dallæum episcopatus et

hierarchiæ odium excæcasse, quo minus hæc videret; hoc dico, præconceptam de fictore nescio quo inepto sententiam impedivisse, quo minus mentem auctoris exquireret, aut optimum ejus verbis sensum et tali viro dignum inesse animadverteret.

Sed et vincula sua spiritalia margaritas dicit; hoc ad *δγκον* pertinet: in iis optat resurgere; hoc audacius et frigidius est. Ad quid igitur pertinent illa S. Polycarpi in ipso initio epistolæ ad Philippenses, de eadem plane re, iisdemque vinculis, ut videtur, et ex imitatione S. Ignatii, ubi martyres describit: *Τοὺς ἐνελημέτους ἀγοπρεπέσιν δεσμοῖς, ἅτινά ἐστι διαδήματα τῶν ἀληθῶς ὑπὸ Θεοῦ καὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἐκλελεγμένων.* « Innexos vinculis viros sanctos decorantibus, quæ sunt diademata eorum, qui a Deo et Domino nostro electi sunt? » Quæ imitatus est S. Chrysostomus, de S. Paulo vincito disserens: *Παντὸς χρυσοῦ λαμπροτέρας αὐτοῖς εἰδείκνυ τὰς χεῖρας, παντὸς διαδήματος βασιλικῶ.* « Omni auro splendidiore ostendit illis manus, omni regio diademate. » Ignatium autem imitatus est Polycarpus: nam diademata margaritis maxime ornari solebant. Chrysostomus oratione in S. Meletium: *Καθάρτε τις στέφανον πλέκων χρυσοῦν, εἶτα μαργαρίτας ἐντιθεῖς, τῇ πυκνότητι τῶν λίθων λαμπρότερον ἐργάζεται διάδημα.* « Ut quispiam coronam auream texens, dein margaritas imponens, condensatis lapidibus splendidius diadema efficit. » Ad quod pertinent illa Lugdunensis Ecclesiæ de martyribus suis: *Ὅστε καὶ τὰ δεσμὰ κόσμον ἐμπρεπῆ περιχεῖσθαι αὐτοῖς, ὡς νύμφη κεκοσμημένη ἐν χρυσοῦ τοῖς χρυσοῖς πεποικιλμένης.* « Adeo ut vincula in decorum ipsis ornatum addita habuisse viderentur, instar sponsæ fimbriis aureis variegatis ornata? » Ita S. Cyprianus epist. 77: « Dicatis Deo hominibus et fidem suam religiosa virtute testantibus ornamenta sunt ista, non vincula: nec Christianorum pedes ad infamiam copulant, sed clarificant ad coronam; » non temporalem, ut opinor, sed spirituales et æternam. Optime respondit Blondello Isaacus Vossius, spirituales nuncupari margaritas, quoniam spirituales et vitam æternam promittunt; nam et pretiosæ margaritæ assimilavit regnum cælorum Christus ipse. Sed falsum putat esse Blondellus, cum vincula spiritalia dicuntur; eodem certe modo, quo falsum est, carcerem esse beatum: et tamen ita loquitur optimus et tersissimus scriptor S. Cyprianus, epist. ad Seagrimum: « O beatum carcerem, quem illustravit vestra præsentia! O beatum carcerem, qui homines Dei mittit ad cælum! » Nonne carcerem ideo dixit beatum, quia sanctis beatitudinem promittit? De vinculo S. Pauli dixit S. Chrysostomus homil. ad Ephes. iv: *Οὐδὲ τῆς ἀλύσεως ἐκείνης μακαριώτερον,* « Nihil illo vinculo beatius. » Et falsum etiam hoc, si Blondelliano more sententias maximorum virorum discutiamus. Dixit S. Paulus: « In reliquo reposita est mihi corona justitiæ. » Chrysostomus: *Ἄλλὰ τοῦ στεφάνου τούτου*

λαμπρότερος ὁ δεσμὸς. « Sed hæc corona illustrior catena. » Nonne hoc falsum videtur? an quidquam potest esse corona justitiæ illustrius? aut si quidquam esse possit, an catena? Idem Chrysostomus de S. Pauli vinculis, quæ sua ætate exstitisse putabat: *Ἐβουλόμην ἰδεῖν τὰς ἀλύσεις, ἃς δεδοίχασιν μὲν δαίμονες καὶ φρίττουσι, αἰδοῦνται δὲ ἄγγελοι.* « Vellem videre catenas quas metuebant, ad quas contremiscunt dæmones, quas angeli venerantur. » Sed in his vinculis optat refugere, prob hominem audacem! prob frigidum sophistam! Imo hæc viri sunt, et passionem pro Christi nomine maximi æstimantis, et martyrii certissimum præmium firmissime expectantis. Quid enim aliud est in vinculis refugere, quam coram Deo in die iudicii tauquam martyrem pro Christo apparere, et coram angelis et hominibus passionis testimonia exhibere? Legimus Babylam S. Ignatii in episcopatu Antiochensi successorem, ut illud ejus votum sine dubio assequi posset, in mandatis dedisse ut vincula sua simul cum corpore sepelirentur. Ita Suidas ex aliquo veteri scriptore: *Ἐπειτα αὐτὸς προὔτεινε τὸν αὐχένα τῷ ξίφει, ἐντειλάμενος τοῖς τὸ σῶμα αὐτοῦ συλλεξομένοις, τὰς ἀλύσεις καὶ τὰς πέδας αὐτῷ συνθάψαι, Ἴν' ἦ μοι ταῦτα, φησὶ, κειμένω κόσμος.* « Tandem ipse Babylas cervicem ensi protendit, cum illis qui collecturi erant, mandasset, ut vincula et compedes cum ipso sepelirent, Ut, inquit, hæc mihi jacenti ornamento sint. » Hoc autem verum esse testatur Chrysostomus Antiochenæ Ecclesiæ presbyter Oratione in Babylam: *Μέλλων τοίνυν ὁ μακάριος ἀποσφάττεσθαι ἐκεῖνος, μετὰ τοῦ σιδήρου τὸ σῶμα ταφῆναι ἐπέσκηψε.* « Cum beatus ille jam trucidandus esset, mandavit ut cum ferro corpus sepeliretur. » Et rursus: *Αὐτὰ τῶν ἄθλων σύμβολα συνταφῆναι κελεύει τῷ σώματι.* « Ipsa certaminum symbola cum corpore consepeliri jubet. » Ac denique: *Καὶ κείναι νῦν μετὰ τῆς τέφρας αἱ πέδαι,* « et nunc cum cinere compedes jacent. » Ita et homilia 9, ad Ephesios. Quin et idem Chrysostomus hom. 8, Ignatiano more in hæc verba prorumpit: *Ἐγὼ τῶν δεσμῶν ὀνάμην ἐκεῖνων.* « Uinam ego istis vinculis fruam! »

Sed vocat Ephesios lapides templi, relatos in excelsa, ait, per crucem Christi, quasi per machinam quamdam, Spiritu S. quasi fune utentes, fide tanquam subvectore. Nova, scilicet, hæc sunt et absurda. Nova fortasse hæc visa sunt cum ea scriberet Ignatius, cum jam religio Christiana recens videretur; quomodo nunc nova dicantur, quomodo absurda, non video. Sanctos esse templi Dei lapides quis non dixit post S. Petrum, I Ep. ii, 5: *Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini domus spiritalis?* Neque hoc negat Dallæus; sed novum et absurdum est ut hi in excelsa referantur per machinam. Certe per machinam in excelsa ferri lapides novum non est, sed locis omnibus temporibusque usitatum. Sed tales lapides quales Ephesii erant, hoc est sanctos, in excelsa ferri fortasse novum et absurdum vide-

tur. Certe Chrysostomo non videbatur, qui ad tales machinas pertinere ipsas catenas sanctorum existimavit. De catena S. Pauli, hom. 8 ad Ephesios ita scribit: Αὐτῆ τῶς δεδεμένους, καθάπερ διὰ τινος μηχανῆς ἔλκει πρὸς τὸν οὐρανὸν, καὶ ὡσπερ χρυσῆ σειρὰ ἐξαρτηθεῖσα ἀνέλκει πρὸς αὐτὸν τὸν οὐρανόν. « Hac victos tanquam per machinam trahit ad cœlos, et tanquam aureus funis dependens sursum trahit ad cœlos ipsos. » An autem crux talis machina dici non potest? Tertullianus *Ad nationes* lib. 1, c. 18 : « Si crucem configendi corporis machinam nullus adhuc ex vobis Regulus pepigit. » Nonne hoc cuivis obvium fuit, qui ea legerat quæ Christus dixit : *Ego si exaltatus fuero e terra, hoc est, si crucis machinam ascendero, omnia traham ad meipsum*, Joan. xii, 32. Quomodo autem trahit Deus, nisi funiculis Adam, et vinculis charitatis? Sed quinam hi funiculi sunt? Certe Deus per Spiritum homines ad se trahit. Quid hic igitur absurdum, quid novi? Nonne melius dicitur Deum nos per Spiritum, quam nos per Spiritum Dei trahere. Et tamen Gregorius Nazianzenus non veritus est dicere : Πνεύματι στοιχοῦντες, τούτῳ τὴν γνώσιν ἔχοντες. « In Spiritu ambulantes, eoque cognitionem trahentes. » Dona gratiæ, seu spiritus S. Spiritus sæpe dicuntur : illa autem inter beneficia numerari debent et simul funiculis comparari, quibus efficacissime ad Deum trahimur. De mirifica salutatione non opus est ut respondeam. Non enim constat posteriorem partem sententiæ ad salutationem eam pertinere, cum possit etiam ad sequentia referri. Si quis autem eam ad priora potius referre velit, ne sic quidem absurda videbitur salutio. Non enim in nomine tantum Christi, sed et in Christo, vel in Domino Apostolus salutatur; Christus autem per naturam perque ea quæ in carne egit et passus est, optime explicatur. Quibus addit ἐν ἐνόησει. Nam ut optime de S. Paulo a Chrysostomo observatum est : Ἄετ συνάγει καὶ συγκολλᾷ τὰ μέλη διὰ τοῦ ἀσπασμοῦ. « Semper conjungit et conglutinat membra per salutationem. » Neque mira videri debet in resurrectione facta salutio, cum vetustissimi Christiani his verbis « Christus resurrexit » se mutuo solerent salutare.

CAPUT XV.

Imitatio Apostoli Ignatiana κακοζήλια non est. Ὀναίμην vox Græcis familiaris, ita ab Ignatio aliquoties usurpata, ut a Chrysostomo laudetur. Censura Arrantii rejicitur. In voce ἰσόψυχον nulla apostoli imitatio. Quid sit ἰσόψυχος, quid ἀντίψυχον, docetur, ut et περίφημα. Phrases aliquot sæpius usurpatæ defenduntur. Ironia apostolica ab Ignatio minime expressa.

Capite 28 probare nititur auctorem epistolarum impostorem fuisse, ex imitatione S. Pauli, quam κακοζήλιαν vocat; quare autem vir apostolicus et martyr imitari S. Paulum, quare qui eum vita, et morte secutus est, sermone etiam sequi non potuerit, haud video. Fateor equidem epistolarum scri-

ptorem S. Pauli epistolas imitatum esse, Apostoli vestigiis presse inhæsisse, quod in cœlis etiam ut sibi contingeret optavit, epistola ad Ephesios : Ὅ γένοιτό μοι ὑπὸ τὰ ἔγχνη εὐρεθῆναι ὅτι ἂν Θεοῦ ἐπιτύχω, « Cujus fiat mihi sub vestigiis inveniri, quando Deo fruar. » Quæ verba Ignatii nostri sine cacozelia imitati sunt Smyrnenses in Martyrio S. Polycarpi. Ὅ γένοιτο ἐν τῇ βασιλείᾳ Ἰησοῦ Χριστοῦ πρὸς τὰ ἔγχνη εὐρεθῆναι ἡμᾶς. « Cujus fiat ad vestigia ut nos in regno Jesu Christi inveniamur. » Agnosco Ignatium nostrum sensum S. Pauli animumque in succum et sanguinem convertisse, eum in numerato etiam in carcere habuisse, sermone et mente ubique expressisse; sed et hoc multo magis viro sancto et martyri, qualis ipse apostolus, quam fictori cuiquam aut impostori convenire arbitror. De modo imitationis tota lis est, an ita scriptor Apostolum imitatus sit, ut Ignatius ille esse non possit, sed potius se pravæ imitationis studio imposturæ reum prodiderit. Ego tam bene eum apostolicas epistolas imitatum esse contendo, ut merito virum eum apostolicum, cui Apostoli scripta tam intime et medullitus impressa fuerunt, judicemus; tam male, tam absurde, ut inde appareat eum impostorem fuisse, quod volunt adversarii, prorsus nego. Assertionis nostræ veritatem ostendat commentarius, quo omnia S. Ignatii ad suas origines referantur, et cum S. Pauli verbis et sententiis præcipue conferantur; si unquam illius perfricendi et edendi occasio se obtulerit. Conjectures interim Dalicæanas, ut se offerunt, examinabo, eamque imbecillitatem prodam.

Primo. Impostorem olet ὄναίμην toties ab eo usurpatum. Semel autem S. Paulus ea voce utitur, et quidem in Epistola ad Philemonem, ubi de Onesimo agitur. Quare cum Theodorus Beza « scitam Perroti collegæ sui conjecturam » adeo commendaverit, qui « Paulum hac voce alludere ad ipsam Onesimi nomen existimavit : » mirum est Ignatium nostrum non tantum in epistola ad Ephesios, ubi Onesimi eorum episcopi mentionem facit, sed etiam sæpius alibi ea voce uti. Sed vox illa ὄναίμην satis apud Græcos semper trita fuit. Apud Hesygium legitur : Ὀνήμονος, ἀξίος ὀνήσεως. Sopingius legendum putat Ὀνήσιμος, et Epistolam citat S. Pauli ad Timotheum. Sed hoc modo veteres intelligendi non sunt. Quis enim non videt pro Ὀνήμονος legendum esse, Ὀνήμενος, *Odyss. B, 33 :*